



Comune di S A S S A R I

Determinazione n. 3806 del 24/10/2024

Dirigente: ING. FABIO EMANUELE SPURIO

Settore: Infrastrutture della Mobilità e Traffico

Oggetto:

**(FASC. 2021/36 CLASS. 06070) LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
ATTRAVERSAMENTI SEMAFORIZZATI ADEGUATI ALLE ESIGENZE DEI NON
VEDENTI - ACCERTAMENTO ENTRATA - AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA ENGIE
SERVIZI S.P.A. E IMPEGNO DI SPESA - CIG B3EF23B3DD**

RELAZIONE

PREMESSO che:

- in attuazione del quadro di interventi e misure di moderazione del traffico veicolare motorizzato, è in capo al Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico la riqualificazione e valorizzazione dei servizi pubblici e degli spazi viari, al fine di aumentarne la sicurezza e migliorare la fruizione dei servizi urbani collegati;

- il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, in attuazione del Decreto legislativo 285 del 30 aprile 1992, art. 41, comma 5, e della legge 22 marzo 2001, n. 85, art. 2, comma 1 lett. pp), e art. 7 comma 2), ha emanato nell'anno 2021 il bando per il finanziamento a favore dei comuni per la realizzazione di attraversamenti semaforizzati adeguati alle esigenze dei non vedenti, cui il Comune di Sassari ha aderito con prot. n. 188896 del 07/10/2021;

- con comunicazione ricevuta al protocollo dell'Ente n. 10956 del 16/01/2024, il Ministero in parola comunica lo scorrimento della graduatoria in vigore per l'accesso al finanziamento sopra detto, cui segue la nota del Comune di Sassari prot. n. 35771 del 16/02/2024 a conferma della volontà di accettazione del contributo;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 270 del 5 ottobre 2021 è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione di attraversamenti semaforizzati adeguati alle esigenze dei non vedenti, e con determinazione dirigenziale n. 3634 del 11/10/2024 è stato approvato il relativo progetto esecutivo;

- con determinazione dirigenziale n. 566 del 13/02/2024 è stato nominato quale Responsabile Unico di Progetto l'arch. Federico Cherchi, funzionario tecnico del Settore afferente al Servizio Mobilità e Trasporti, nominato altresì Progettista, Direttore Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione con determinazione dirigenziale n. 3618 del 10/10/2024;

VISTA la convenzione che regola i rapporti tra l'ente finanziatore ed il Comune beneficiario, sottoscritta dalle parti in data 02/04/2024 e della durata pari alla realizzazione dell'intervento come da crono programma progettuale, che prevede l'importo di € 59.999,29 quale contributo statale concesso, e la quota di € 27.715,00 quale cofinanziamento a carico del Comune, per un totale progettuale complessivo pari ad € 87.714,29;

RITENUTO NECESSARIO accertare in bilancio l'importo del contributo statale finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pari a € 59.999,29;

ATTESO che l'importo di € 59.999,29 finalizzato alla *realizzazione di impianti semaforizzati adeguati alle esigenze dei non vedenti*, potrà essere accertato sul capitolo 6369 del Bilancio comunale esercizio finanziario 2024;

PRESA VISIONE della nota del RUP prot. 213340 del 14/10/2024, in cui si evidenzia l'esigenza di procedere con celerità alla realizzazione dei lavori in oggetto, al fine di garantire sia il rispetto dei termini di validità della convenzione sottoscritta dal Comune di Sassari e dal Ministero delle Infrastrutture, che delle tempistiche di realizzazione indicate nella proposta progettuale;

CONSIDERATO che, per il tramite della Centrale Unica di Committenza SardegnaCat, è stata predisposta richiesta di offerta (RDO) identificata con rfq_447658, invitando l'operatore economico Engie Servizi S.p.A., con sede legale in Roma, viale G. Ribotta n. 31, Codice Fiscale 07149930583 e P.Iva n. 01698911003, in quanto impresa in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali analoghe, e di comprovata affidabilità e professionalità nell'esecuzione di precedenti appalti;

CONSTATATO che, entro il termine fissato, la prefata impresa ha formulato secondo le modalità richieste nella RDO un offerta pari a € 59.545,36 cui si sommano € 2.084,54 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo imponibile di € 61.629,90 ed un totale complessivo, inclusa IVA al 22% pari a € 75.188,48;

ACQUISITO in merito, con nota di data 22 ottobre 2024, il parere di congruità del RUP arch. Federico Cherchi;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che all'art. 50, comma 1 lett. a) stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 del citato D.Lgs. n. 36/2023, secondo le seguenti modalità:

- *affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante*;

APPURATO che si può procedere ad un affidamento diretto sulla base della predetta norma, in quanto l'importo della fornitura in oggetto rientra nella soglia prevista;

PRESO ATTO del Quadro Economico di progetto:

ATTESO che le spese per la realizzazione dell'implicato intervento trovano copertura finanziaria per € 60.000,00 nel capitolo 58725 "Attraversamenti Semaforizzati per i non vedenti - Finanz. MIT", e per € 27.714,29 nel capitolo 58726 "Attraversamenti Semaforizzati per i non vedenti – Cofinanz. Comunale", dell'esercizio finanziario 2024;

RILEVATA una difformità tra gli importi iscritti in contabilità rispetto agli importi indicati nella citata convenzione, in particolare l'importo finanziato non può essere superiore a € 59.999,29;

RITENUTO pertanto necessario impegnare le voci di spesa del progetto in parola per l'importo complessivo di € 87.713,58 secondo la seguente articolazione finanziaria:

CAPITOLO	IMPORTO	VOCE	ESIGIBILITÀ
58725	€ 59.999,29	Esecuzione delle lavorazioni, operatore	2024

58:	COMUNE DI SASSARI	
	PROGETTO ESECUTIVO	
	REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTI SEMAFORIZZATI ADEGUATI ALLE ESIGENZE DEI NON VEDENTI	
	Quadro Economico	
	DESCRIZIONE	PROGETTO
	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI	
	di cui a misura	€ 60.418,71
	di cui a corpo	
	totale importo lavori	€ 60.418,71
	Oneri per la sicurezza inclusi nell'importo dei lavori a misura e a corpo	€ 271,88
	Costi della sicurezza a misura per l'attuazione del PSC	€ 1.812,66
	Sommano Oneri e costi della sicurezza	€ 2.084,54
	Sommano tot. Lavori + sicurezza	€ 62.231,37
	Importo lavori a misura e a corpo soggetti a ribasso	€ 60.146,83
	Importo oneri e costi della sicurezza	€ 2.084,54
	(A) Importo Complessivo Contratto	€ 62.231,37
	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
	IVA 22% SUI LAVORI E SICUREZZA	€ 13.690,90
	Contributo ANAC STAZIONE APPALTANTE	€ 40,00
	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (80% del 2%)	€ 995,70
	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (20% del 2%)	€ 248,93
	Imprevisti, arrotondamenti	€ 8.640,45
	Accantonamento, accordi bonari	€ 1.866,94
	(B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 25.482,92
	TOTALE	
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO (A+B)	€ 87.714,29

RILEVATO che la stazione appaltante:

- ha acquisito dall'operatore economico il Documento di gara unico europeo (DGUE) e il documento di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 c.7 Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
- ha proceduto ai controlli di legge mediante il Fascicolo virtuale dell'operatore economico (FVOE) per la comprova dei requisiti di partecipazione alle procedure per l'affidamento di contratti pubblici del portale anticorruzione, ed altresì alla verifica positiva della regolarità del DURC;

ATTESO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la stazione appaltante procederà ai sensi dell'art. 52 comma 2 del Codice dei contratti alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

VALUTATO pertanto di dover procedere all'affidamento del servizio in parola all'impresa Engie Servizi S.p.A., con sede legale in Roma, viale G. Ribotta n. 31, C.F. 07149930583 e P.Iva n. 01698911003;

DATO ATTO che:

- con deliberazione n. 79 del 14/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, unitamente ai suoi allegati;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 è stato adottato il PEG finanziario provvisorio per il triennio 2024/2026;

CONSIDERATO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell'obbligazione, ma con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione);

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- la L.R n. 8 del 13 Marzo 2018 - Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l'art. 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza e l'art 183 in materia di impegno di spesa del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"
- Il Testo unico della Trasparenza (D.Lgs. 33/2013);
- Il Decreto Incompatibilità (D.Lgs. 39/2013);
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013);

DETERMINA

Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di accertare sul Capitolo 6369 del Bilancio comunale esercizio finanziario 2024 l'importo di € 59.999,29 quale contributo statale finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, finalizzato alla *realizzazione di impianti semaforizzati adeguati alle esigenze dei non vedenti*;

Di prendere atto della RDO pubblicata sul portale SardegnaCAT, identificata con rfq_447658, relativa alla procedura telematica di affidamento diretto per i lavori di realizzazione di attraversamenti psemaforizzati adeguati alle esigenze dei non vedenti - CIG **B3EF23B3DD** - che ha visto la presentazione dell'offerta economica da parte dell'operatore economico invitato pari a € 60.146,83 oltre a € 2.084,54 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge;

Di affidare i lavori in argomento all'impresa Engie Servizi S.p.A., con sede legale in Roma, viale G. Ribotta n. 31, C.F. 07149930583 e P.Iva n. 01698911003, per l'importo imponibile di € 61.629,90 oltre IVA al 22%;

Di impegnare le voci del Quadro Economico dell'intervento riportato in narrativa sul del Bilancio comunale esercizio finanziario 2024, esigibilità 2024, secondo la seguente articolazione finanziaria:

CAPITOLO	IMPORTO	VOCE	ESIGIBILITÀ
58725	€ 59.999,29	Esecuzione delle lavorazioni, operatore economico Engie Servizi S.p.A.	2024
58726	€ 15.189,19		
	€ 40,00	Contributo ANAC stazione appaltante	
	€ 995,70	Funz. tecniche art. 45 c. 3 Dlgs 36/2023	

	€ 248,93	Funz. tecniche art. 45 c. 5 Dlgs 36/2023	
	€ 9.373,53	Imprevisti, arrotondamenti, economie di gara	
	€ 1.866,94	Accantonamento, accordi bonari	

Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la stazione appaltante procederà ai sensi dell'art. 52 comma 2 del Codice dei contratti alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

Di stabilire che l'affidatario dovrà rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217.

Di dare atto che ai sensi dell'art.13 del Regolamento UE 679/2016 sulla protezione dei dati personali il trattamento dei dati richiesti persegue esclusivamente le finalità determinate, esplicite e legittime di adempiere agli obblighi contrattuali correlati al presente appalto, e di espletare tutti gli adempimenti amministrativi, fiscali e contabili connessi alle attività oggetto del presente contratto;

Il presente atto, redatto dall'istruttore amm.vo dott.ssa Silvia Mureddu, e' stato sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore ing. Fabio E. M. Spurio e conservato presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all'albo del Comune

Dal __/__/__

Al __/__/__

Firma dell'estensore

Firma del Dirigente

Riferimenti Contabili:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo
Accertamento	2024	6369		59.999,29
Impegno	2024	58725		59.999,29
Impegno	2024	58726		15.189,19
Impegno	2024	58726		40,00
Impegno	2024	58726		995,70
Impegno	2024	58726		248,93
Impegno	2024	58726		9.373,53
Impegno	2024	58726		1.866,94
